PROJETO DE LEI Nº 4167/2015
Denomina Rua Marieta Tertuliana da Fonseca a  atual Via 04, localizada na comunidade de Arraial dos Afonsos.
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º  Fica denominada Rua Marieta Tertuliana da Fonseca a atual Via 04, que se inicia no Estádio Municipal José Luis Ferreira Sobrinho e se finda na estrada principal paralela à Rua Gil Alves de Oliveira, localizada na comunidade de Arraial dos Afonsos.
Art. 2º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder ao devido emplacamento da citada via pública.
Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 10 de junho de 2015.
LÁSARO BORGES DE OLIVEIRA
Vereador
JUSTIFICATIVA:
Marieta Tertuliana da Fonseca, mais conhecida como Dona Marieta, nasceu no dia 8 de fevereiro de 1915, na região da Taboca, no município de Patos de Minas – MG.
Aos dois anos de idade, mudou-se com seus pais para a Comunidade do Arraial dos Afonsos. Aos 12 anos, começou a trabalhar fora, ajudando seus pais em casa e cuidando de mais três irmãos pequenos. Aos 25 anos, casou-se, constituindo sua própria família ao lado do esposo Antônio, vivendo sempre perto de seus pais e irmãos.
Marieta, já casada, tornou-se benzedeira e fazia orações para curar pessoas dentro e fora da comunidade. Teve uma grande perda em sua vida que foi a morte de seu pai. Sofreu muito, mas superou a dor e seguiu em frente, pois ainda tinha sua mãe e a própria família para cuidar.
Após dez anos da perda do pai, sua mãe teve problemas de saúde e, como os recursos eram poucos, ela não resistiu à doença e veio a falecer. No ano seguinte, perdeu seu marido, tendo, mais uma vez, que lutar contra o sofrimento da perda de uma pessoa querida. Ficou com seis filhos para criar e cuidar. Lutou e conseguiu, tornando-se uma senhora de muito respeito na comunidade.
Os filhos já criados seguiram suas vidas, formando novas famílias, ficando com ela apenas seu filho Antônio, que tinha problemas mentais e precisava dos cuidados da mãe.
Marieta viveu até os 97 anos em Arraial dos Afonsos, quando partiu para morar junto de Deus, no dia 3 de agosto de 2012, deixando grandes exemplos de vida na comunidade.
PL_4167/2015
2/2